
A MUNKA
két önálló egységű tartománya Er­
dély és Besszarábia, nem illeszked­
nek bele az egységesnek erőszakolt 
román államkeretbe s véleményüket 
nem titkolva, a hadsereg és csend­
őrség nagy részével nyíltan Károly 
herceg pártján foglaltak helyet, 
megcsillogtatva ezzel az ország 
polgárháborújának veszélyét. A ro­
mán belpolitikai helyzet nem fair 
s ma a megoldás kulcsa a Francia­
országban tartózkodó volt trónörö­
kös kezében van, aki az előjelek 
szerint elhatározó lépésre fogja el­
szánni magát, jól lehet ma még 
úgy nyilatkozik, hogy még maga 
sem tudja mire fogja magát elhatá- 
rozni. Kétségtelen, hogy Románia 
belső politikai helyzetébe olyan 
problémák vetődtek, a kikerülhetet- 
ienség szükségével a homloktérbe, 
amelyeket nem lehet kikerülni és

Ezt a szót azok’részére kellett ki­
találni, akik mindenkor és mindenáron 
bele akartak kötni abba a megállapitásba, 
hogy Magyarországon tényleg létezik kul- 
turfőlény, Középeurópa többi államaival 
szemben. Az kétségtelen, hogy az utóbbi 
évek folyamán nagyon sokszor történt 
hivatkozás erre a magyar kulturfölényre, 
de kétségtelen az is, hogy teljes joggal. 
Nem hisszük, hogy magyarázni kellene a 
kulturfölény ir'benlétét azoknak, akik 
mindenáron ennek az' ellenkezőjét szeret­
nék bizonyítani az ország érdekei ellen, 
mert hiszen ma már az egész kontinen­
sen elismerik a magyar szellemi termé­
kek és magyar művészek kiválóságát, 
sokszor még maguk az ellenségeink is. 
Mégis valahányszor hivatkozás történik 
erre a tényleg létező kulturfölényre, min­
dig akadnak gáncsoskodók, kulturfölé- 
nyeskedők, akik ezt a jogos és komoly 
előnyünket elakarják vitatni tőlünk való­
színűleg azért, hogy kisded politikai játé­
kaikat annál hatásosabban érvényesíthes­
sék a kormány ellenében, mint józan 
ellenzék.

amik rövid időn belül döntően fog­
ják motiválni Románia jövőjét.

A polgárháború csak egy eset­
ben kerülhető el, ha Károly herceg 
jogait érvényesíteni akarná, ha Bra- 
tianu és klikkje belátják, hogy a 
nép és az ellenzéki pártok követe­
léseinek engedniök kell és ő távo­
zik a kormány éléről. De a Bratianu 
klikk esküdt ellensége Károlynak 
és az erőszakból nem enged, mert 
tudja, hogy egyszer s mindenkorra 
megszűnik politikai faktor lenni 
Romániában abban a pillanatban, 
amint a herceg az ország földjére 
teszi a lábát. Erőszakra a Károly 
párt erőszakkal fog felelni, a hirek 
és bizonyosságok szerint és igy az 
angol sajtó jól Ítéli meg a helyze­
tet, amikor azt mondja, hogy a 
polgárháborút elháritani\szinte em­
beri erőt meghaladó feladat és ké­
tes várakozás.

Pedig nem.lehet józan ember az, 
hazafiságáról nem is beszélve, aki Közép­
európa kulturviszonyait tekintve tagadásba 
meri vonni a magyar szellemi fölényt. 
Mert evvel a ténykedésével csak komi­
kussá teszi magát s egyben, ha msgyar 
születésű, saját maga ellen állít ki sze­
génységi bizonyitvátiyt, akkor; amikor 
ennek éppen az ellenkezőjére van szük­
sége. Ezen gáncsoskodók nagyrésze rend­
szerint arra hivatkozik, hogy rossz a 
közoktatásügy Magyarországon és hogy 
a népművelés terén semmi sem történik, 
ami megakadályozná a tudatlanság és 
analfabetizmus terjedését.

Ezekre a vádakra a kulíuszkormány 
rendszerint nem is tartotta érdemesnek 
komoly formában megadni a feleletet, 
mert hiszen, a kifogásolt és állítólagos 
tények nem állanak fenn s vitába c«ak 
azokkal kell és lehet bocsátkozni, akik 
komoly érveket tudnak felsorakoztatni 
állításaik és vádjaik támogatására. Most 
azonban mégis megkapták az első ko­
moly választ vádaskodásaikra azok, akik 
legszívesebben a kulturfölény fegyverével

lövöldözgettek vissza a magyarságra, te­
hát önmagukra. Ugyanis mint a napila­
pok híradásai is regisztrálták, a kultusz­
minisztérium 2-10 ezer kötetből álló ha­
talmas könyvtáranyagot szerzett be és 
köldi szétosztásra a vidék egyes könyv­
tárainak s ez az óriási magyar szellemi­
fölényt hirdető könyvtáranyag éles cáfo­
lat lesz azok számára, akik mindenáron 
abba akarnak ' belekapaszkodni, hogy a 
magyar vidék azért kuhurátlan, . mert a 
kultuszkormány nem juttatja hozzá a 
vidéket azokhoz az eszközökhöz, ame­
lyekkel a tényleges kulturfölény meg­
szerezhető.

Hamarjában talán föl kém lehett 
fogni annak a horderejét, hogy mit je­
lent ez a 240 ezer kötetes könyvtár 
anyag egy olyan megcsonkított és kiste- 
rületü ország kultúrájának fejlődésére, 
mint amilyen a mi országunk. Az azon­
ban kétségen felöl bizonyítható, hogy 
nincs egész Európa területén még egy 
olyan közoktatásügyi kormányzat, ame­
lyik ekkora áldozatot hozott volna a vi­
dék kultúrájának fejlesztése érdekében. 
Ez a 240 ezer kötet magyar irók mun­
káiból tevődött össze és a magyar szel- 
k-tnifölény fogja hirdetni azokon a vidé­
keken is, amelyeken talán ezen propa­
ganda keresztül vitel nélkül is tudatában 
voltak a magyar kulturfölcnynek. Az 
eredménye tehát kétségtelen, ezt előre 
meg lehet állapítani. Viszont az is két­
ségtelenül 'megállapítható, hogy azok ré­
szére, akik mindenáron gáncsoskodni 
akarnak és egyéni céljaik elérésére foly­
tatott harcaikban nem riadnak vissza 
semmiféle országrontó fegyerektöl és esz­
közöktől, hiába is akarnánk produkálni 
bizonyítékokat, mert csak pusztába kiál­
tott szó lenne, amelybe talán ismét bele 
lehetne kapaszkodni.

A kormány ténykedése élő valóság 
és élő valóság az a magyar kulturfölény 
is, melyet céltalanul támadnak belső el­
lenségeink.

A drágaság problémája.
Kétségkívül egyike a legszövevénye­

sebb kérdéseknek, amelyet csak naivabb 
emberek vélnek .egyetlen gesztussal 
— mondjuk hatósági közbelépéssel — 
megoldhatónak. Az a régi közgazdasági 
tétel, hogy az árak mindig a kereslet és 
kínálat egymáshoz való viszonya szerint 
Alakulnak, nagyon tetszetős és normális 
viszonyok között talán a tényleges viszo-

Kulturfölényeskedők.

Az angol sajtó 
aggodalmasnak Ítéli Románia hely­
zetét. Csaknem egyhangúlag úgy 
vélekedik, hogy Nagyrománia ne­
hezen tud megküzdeni az egyre 
tornyosuló nehézségekkel. Nem hi­
szi, .hogy a Bratiamj kormány tar­
tósan tudná kezében tartani a ha­
talmat. A száműzött Károly trón­
örökös készülődésének megbízható­
nak látszó hirek vannak és a Manc- 
hes tér Guardian bukaresti cikke 
szerint a régenstanács, mely a kis­
korú Mihály helyett gyakorolja a 
királyi hatalmat az egész, országban 
népszerűtlen. Tudvalevő, hogy e 
mögött a régenstanács mögött tu­
lajdonképen az özvegy királyné és 
a két Bratianu testvér áll, akik a 
régi udvari Stirbey Kúria klikknek 
a tagjai és akik továbbra is arra 
törekednek, hogy a Bratianu di­
nasztiának a kezében szilárdítsák 
meg az erőszakkal kézbekeritett ki­
rályi hatalmat és minden eszközzel, 
távol tartsák attól, hogy Rómámba 
hazatérjen, Hirek és bizonyosságok 
vannak arról is, hogy az Avarescu- 
Haniu-Jorga pártja, a nemzeti pa­
rasztpart már a parlament első ülé­
sén azt követelte a felolvasott dek­
larációban, hogy trónfosztó Brati­
anu kormány azonnal adja át he­
lyét egy másik kormánynak, mely 
az ország bizalmát bírja.

Ellentétben az erőszakkal és 
közöséges balkáni fortéllyal össze­
hozott parlamenti többséggel. Az 
angol sajtó aggodalmasnak ítéli a 
helyzetet, a trónörökös lépését az 
egész világ feszült figyelemmel ki­
séri s a jól informált diplomáciái 
körök komolyan számolnak a román 
polgárháború veszélyével.

Az angol vilaglápok mérlegelve 
a helyzetet súlyos, szinte áthidalha­
tatlan nehézségnek tekintik azt a 
körülményt is, hogy Nagyrománia 
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Három mese.
Motto: 
Hervadója lilomhullás volt, 
Ártatlanság képe, bánaté.

(Folytatás) 
Sedum és a hős cíncér.

Sedum végtelenül szomorú volt. Ki­
csiny termete folyton teltebb lett s üde 
lánykorának virágjában olyan gömbölyű 
formát produkált, hogy hájassága már a 
melancholiáig fokozta lelkét. De hát-mit 
tehet a halandó a Sors ellen. Abból a 
családból származott, mely megmásítha­
tatlan biológiai öröklés folytán csak kö­
véreket hozott a világra azért is nevez­
ték el varjuhájnak ezt a famíliát. Hozzá­
járult még Sedum elkeseredéséhez, hogy 
a kertben, hol szülétett és felcseperedelt 
az előkelő családból származó virágleá­
nyok légiója tanyázott. Micsoda kimond­
hatatlan irigység fogta el.szivét, ha látta 
a napfényben pompázni a prumust, a 
mindenfajta tulipánokat, a petúniákat a 
kékcsodát és a többi szebbnél-szebb vi­
rágokat. ö pedig virágjával' együtt for­
mában jelentéktelen ragyogás nélküli és 
kopottas színekben kesergett

Pedig Sedum szerelemre vágyott. 
Ábrándozott, mint egy fiatal zárdaszüz a 
legtisztább lélekkel és Istenbevetett alá­
zatos hittel. Mit ért neki a családja tra- 
ditionális képessége, mely a gyógyítás 
terén messze földön hires volt. Mit jelen­
tett számára az a kincs, melynek produk­
tuma a varjuháj vagyont ért mert evvel 
• hájjal, ha megkenték a fájdalmas test­

részeket a fájdalom eltűnt, a törött csont 
összeforrott és belsőleg adagolva sok, 
nagy szenvedésekkel járó betegséget 
mulasztott el. Szerelem kellett Sedumnnk 
rajongó, kétségbeejtő, odaadó, ideális 
szerelem. De evvel a' hájjal és evvel a 
kopottas szegény virággal?!! Sedum ösz- 
szerázkódott és az ördöggel is szövetke­
zett volna, csakhogy szép legyen; kívá­
natos forma után csengett s forró köny- 
nyékét hullatott holdvilágos éjjeleken mi­
kor izgatott szive miatt kerülte az álom.

De életének keserű pohara még 
nem telt be. A kert úrnője, ki különben 
sem értékelte Scdumot s csak azért tűrte 
virágai birodamában a kert egyik zugá­
ban, nem feltűnő helyen, hogy igyekez­
zék egész családjával támogatni a me­
dence földes oldalát — egyszerre csak 
kiadta a rendeletét, hogy Scdumot fejlő 
friss virágaitól fosszák meg. A csapás 
kegyetlen volt. Sedum megfosztva virág­
díszétől még jobban hájasodott s nem 
volt halandó, ki rá csak egy- gyengéd 
pillantást is vetett volna.

Sedum, mint a gyógyításban jártas 
család egyik tagja erre dacosan emelte 
fel fejét és odakiáltotta a gonosz világ­
nak; Azért is szép vonalaim Tesznek! Meg­
kezdem a soványitó kúrát.

Ah de minden hiába. Megpróbálta 
a legkülönfélébb methodusokatt Nem 
evett csak citromos teát meg némi zöld 
salátát ecettel meg mustárral. A ciga­
retta sohasem fogyott ki a szájából. Tor­
názott, sportolt, járta a Pipis hegyet. 
Megfűrdött * kert alatti hideg patakban. 
Szerelmes verseket irt, bánkódott, dühös- 
ködött, kellemetlenkedett mindenkinek,

utálattal fordította el fejét a tulipánoktól, 
a salviától meg a többi páváskodó vi­
rágszépségektől és ... tovább hízott.

Már öngyilkosságra gondolt, ami­
kor egy álmatlan éjjel valami megcsípte 
a lábát. Odanéz, hát egy gyönyörű hös- 
cincér kesereg előtte s mutatja a hato­
dik lábát, melynek bokaizülete tőből le 
volt vágva. Ki az?l Kiáltott rümülten 
Sedum. Ne ijedezz édes Sedum susogta 
fájdalmas hangon a hőscincér. Hozzád 
jöttem segits rajtam. Ma ebéd után el­
szunnyadtam kissé a fű mélyén, mikor 
régi halálos ellenségem a szarvas agan­
csár felhasználta az alkalmat s lecsípte a 
bokámat. Régen hallottam már a varju­
háj családról s ide vánszorogtam kedTfes 
Sedum gyógyíts meg. És ezt olyan lágy 
behízelgő, szenvedő hangon kérte a hős- 
cincér, hogy Sedum szive megesett rajta 
s röktön kúrába fogta. A domb oldalán 
gyepes ágyat vetett számán; bement a 
hájraktárba s a leghathatrjs'abb félével 
kezdte massirozni a beteg lábát, mely 
hála Sedum odaadó gondoskodásának 
egy heti kezelés alatt teljesen begyó­
gyult, a veszteségnek nyoma sem látszott 
és a hőscincér hösebb lett, mint valaha.

Valami baj azonban mégis történt 
Az egyheti gondoskodás és kezelés ideje 
alatt Seduin amugyis gyúlékony Szive tü­
zet fogott és végzetes szerelemre gyu- 
ladt a hőscincér iránt. Boldog volt, ha 
simogathatta betegét s mikor egyszer a 
hőscincér bajusza ajkát érintette Sedum 
sorsa meg volt pecsételve. Két heti je­
lentéktelenebb szerelmeskedések után, 
melyben a hőscincér majdnem passive 
viselkedett, elbúcsúzott Sedumtól, ki hal­

vány arccal, összeszoutott fogsorral igye­
kezett visszafojtani erősen feltörő köny- 
nyeit. De a höscincétnek menni kell és 
meghatva Sedum végtelen szerelmétől 
megígérte és kezét adta rá,, hogy rövi­
desen meglátogatja Sedumot de sürgős 
ügyei most elszólitják. Sedum' az izga­
tottságtól remegő szivvel hajolt a bú­
csúzó vállára s másodszor (elég kevés) 
ért a hőscincér gyönyörű bajusza Sedum 
telt és forró ajkára.

A napok teltek de a hőscincér nem 
jött. Már a holdtölte is elmúlt s a ke­
sergő szerelem, mely elárasztotta Sedum 
Szívet kezdett végzetes lenni. Néma szo­
morúság hatotta át egész . lényét, álmat­
lan éjjelei voltak és a mit semmi fele fo­
gyasztó kúra sem volt képes elérni azt 
megteremtetre a jő részben viszonzatlan 
szerelem, mely a bánat virágjait termelte 
ki. Sedum maga sem tudta, de fogyott 
hájassága három hó leforgása alatt el­
tűnt, mint a kámfor s mikor egy szerel­
mes éjjeli álom után felébredt s a tü­
körbe pillantott alig ősmert magára. Más 
alak állott előtte, nyúlánk, gra- 
tiosus, finom vonalakkal. Fekete szemei 
nagyobbak lettek, arta halvány, de mód 
nélkül érdekes s a pufókság mintha so­
hasem ült volna rajtji.

Mikor a hold háromszor fogyott le 
csengettek a kapun s előre rontott Se- 
dutn felé a hőscincér. N*-m ösmert sze­
relmesére, Gyönyörű alak állott előtte, 
sötét Szemében égő tűz s egyszerre csak 
a remegő Sedum kívánatos, telt ajkaira 
rátapadt a hőscincér pompái bajusza, 
hogy soha többi ne váljon meg onnan.

(Vége.)
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nyolcnak’ meg is felelő dogma lehet, 
azonban olyan elemeken épült, amelyek 
maguk is megvilágításra szorulnak. A 
kereslet kérdése ugyanis végeredmény­
ben szorosan összefügg a fogyasztóké­
pesség kérdésével, amelyet viszont az ál­
talános gazdasági helyzet, elsősorban pe­
dig a kereseti viszonyok befolyásolnak. 
A kínálat mértéke pedig egy sereg ter­
melési, kereskedelmi, közlekedési és 
egyéb tényezőtől függ. Végső elemzés­
ben tehát a drágaság problémájának gyö­
kérszálai a termelés, a fogyasztás és a 
termelt áruk körforgásának kérdéséig 
nyúlnak le.

Kezdjük tehát a termeléssel, annál 
is inkább, mert hiszen nálunk igen gyak­
ran pusztán a termelőkre szokták hárí­
tani a drágaság minden ódiumát. Nem 
vitás, hogy nálunk ezidőszerint a terme­
lés drága, tehát nem az a helyes kife­
jezés, hogy a termelő drágit, hanem az, 
hogy a termelés drága, ami egész lénye­
ges különbség. Mi ennek az oka? Két­
ségkívül az állam pénzügyi helyzete és 
az általános gazdasági helyzet is elősegí­
tik a drágulási folyamatot, mert az állam 
pénzügyi helyzetete elkerülhetetlenné 
teszi a magas közterheket, ami bizonyo­
san drágító hatású, a magángazdaság 
pedig jórészt külföldi hiteleket kénytelen 
igénybe venni, ami után kamat jár, ame­
lyet bele kell kalkulálni a termelési költ­
ségekbe. Ami a mezőgazdasági termelés 
speciális helyzetét illeti, alig kétséges, 
hogy erősen szenved az ipari kartelpoli 
tika nyomása alatt. Az bizonyos, hogy 
külkereskedelmi mérlegünk szempontjá­
ból a hazai ipar megerősítése elsőrendű 
érdek, viszont a fogyasztás szempontjá­
ból veszedelem, mert az ipari cikkek 
drágasága megdrágítja a mezőgazda­
sági termelést is, következésképen emeli 
a legfontosabb életszükségleti cikkek 
árát. Itt tehát egy nagyon kellemetlen 
belső ellenmondásról van szó, amelyből 
ebben a pillatban nagyon bajos kivezető 
utat találni.

Bizonyos, hogy az utolsó években 
a fogysztás — ha még nem is érte el 
a békebeli színvonalat — emelkedett, 
ami viszont a kereslet megnövekedését 
vonta maga után. Viszont kétségtelen, 
hogy a kereseti viszonyok még messze 
elmaradnak a békebeli lehetőségekkel 
szemben és egészen bizonyos, hogy a 
fogyasztás emelkedése a háború után

Mortuum plango...
UPPONY1 JÓZSEF hittanár.

A napokban mindenkinek feltünhe- 
t^ett, hogy a katolikus templom legmélyebb 
szólásu harangja az esti „Angelusz* után 
megkondult s megtöltötte Salgótarján völ­
gyét és ennek kanyarulatait panaszos zú­
gással, zugó panaszával...

Meghalt a Herczegprimásll A Pri­
mes halotti! Hát oly nagy dolog hogy 
meghalt Csernoch János?!

Hiszen ez nagyon is rendes és ter­
mészetes esete minden embernek s igy 
Csernoch Jánosnak halála isi... Naponkint 
ketten, hárman távoznak el az élők so­
rából itt Tarjánban is, de oly csendesen 
teszik be maguk után az ajtót, hogy észre 
sem vesszük: mikor tűntek el?!..

így van ez a kis emberékkel és min­
den kicsinnyel: szikrával, gyertyalánggal,- 
hullócsillaggal. Fel se tűnik, hogy életük 
— fényűk ellobbant, mert úgy sem lett 
sötétebb a sötét.

Ám mily szomorú a Nap lealkonyo- 
dása .. sirbaszállása.

Bánatos melódiát hallat az erdő, 
mint Requiem-misén az orgona.,. Bágyadt 

.fény mellett halotti maszkot ölt a min- 
denség magára... Minden csukódik; semmi 
se nyílik; minden lenyugszik, semmi se 
kél!!.. Hosszú, elnyúlt árnyalakok húzód­
nak utánunk s félünk saját árnyékunktól: 
hátha mégis másvalaki, valami rossz lélek?!

Bizony az a biborszin, az a karmin 
palást a letűnt Nap után: nem az öröm; 
nem az élet pírja — hanem szemfedő.

A Herczegprimást is biborpalást 
fedi! De ez a biborpir se jelenti se az 
életet, se az örömet — hanem az ezeré­
ves, integer Hazának mélységes gyászát... 
minden magyar szemnek véresre sirásátl...

Dolores inferaí circumdede- 
rumt me,.... mert sirba tették nemzeti 
életünk legválságosabb korszakában azt, 
aki a darabokra tördelt haza romjain egye­
dül állott a múltból megmaradt jelül —• 
hogy a darabok ezerévig egyek voltak s 
eggyé kell lenniölu.

mélyponttól felfelé aránylag nagyobb,, 
mint a megélhetési index javulása. Elő­
állott tehát az a félszeg helyzet, hogy 
a kereslet növekedése időben összeesik 
a termelési költségek emelkedésével és 
a megcsappant kereseti lehetőségekkel. 
Ez már magában is sok mindent meg­
magyaráz. Ez azonban még nem minden.

A drágulási koefficiensek között 
— last but not least — nem kis szerep 
jut a termelt javak körforgása közben 
előálló drágulásnak. A szállítási díjtéte­
lek is drágitóan hathatnak és egész bizo­
nyos, hogy hatnak is, azonban a legna­
gyobb hiba az, hogy nagyon hosszú és 
tekervényes az ut, amelyen az áru a 
termelőtől a fogyasztóhoz jut. Készsége­
sen elhisszük a kereskedők egy részé­
nek, hogy megelégesznek a tisztes pol­
gári haszonnal, azonban egészen bizo­
nyos, hogy az az áru, amely után négyen 
öten szednek ilyen szerény polgári hasz­
not, a fogyasztó részére már túlságosan 
drága. Óriási és áthidalhatatlan különb­
ségek vannak a vidéki termelő árak és 
a fővárosi és vidéki piaci árak között. 
Érdekes tünet, hogy arról a részről is, 
ahonnét eddig állandóan a szabadkeres­
kedelem dogmáját prédikálták és azt 
igyekeztek velük elhitetni, hogy a keres­
kedelemnek minden hatósági beavatko­
zástól ment szabadsága feltétlenül olcsó­
ságot teremt, újabban már a kereskedők 
számának túlságos megnövekedéséről be­
szélnek, holott a szabadverseny állás­
pontján ezt a szaporodást éppen az elv 
szempontjából csak örömmel szabadna 
.üdvözölni.

Hatósági beavatkozásra szükség 
van, azonban .nem szabad minden ered­
ményt csak ettől a beavatkozástól várni. 
A legelső feladat az ipari kartellek ön­
kényének megtörésével a termelési költ­
ségek apasztása. A másik sürgős teendő 
a termelők és fogyasztók megszervezé­
sével a termelt javak elosztásának olyan 
intézményes megoldása, mely a termelőt 
közelebb hozza a fogyasztóhoz. Ilyen 
megoldáshoz pedig legalkalmasabbnak 
látszik a szövetkezeti forma, természete­
sen a szövetkezés eredeti és tiszta ideál­
jainak szigorú szem előtt tartásával. E- 
a tiszta ideál pedig nemcsak abszolút 
önzetlenséget jelent, hanem szakértelmet 
is követel, amit az adott viszonyok köt 
zött nem lehet elégszer és eléggé hang­
súlyozni.

Egy lidércfénye tán,
Mely fellobban s tovaszáll, 
Tavasszal.
Nem siratom Magát.
Hangos, nagy könnyel rég' nem sírok, 
Nevetni szoktam.
Kedvesem, Magán is mosolygok 
És elfelejtem, 
Már elfeledtem.
De jön az ősz és deresedő fejjel 
Meglepik régi szent hangulatok. 
Majd akkor gondol rám, 
Baráti körben, vidám vacsorán 
Jutok eszébe.
Tán nem is én.
A hajam színe, a szemem fénye 
Rég' elmosódott.
De ifjú álmok tündérfogatán 
A mulltba száll.
És akkor én leszek a legszebb, 
Kis semmi utszéli szerelmek 
Mind eltörpülnek.
És keserű lesz bora a pohárban 
És jönne hozzám bánattól elázva, 
De Barátom, ne fárádjon hiába, 
Nem emlékezném
S ez nagyon fájna, 
Tudom, hogy fájna.

Dolores ínferni circumdede- 
rumt me... mert sirba szállott a magyar 
nemzet az a legfőbb papja; kinek kezén 
még ott illatozott a szent krizma kenete, 
mellyel a hazának királyt koronázott... 
sirba szállott mielőtt még a törvényes 
jogutódot az atyja homlokáról fölmaradt 
krizmával királlyá kente volna... sirba szál­
lott mielőtt a hármashalmu, négyfolyamu 
magyar címer darabjait újra eggyéforrni... 
megélhette volnál „ Ezért nagy dolog, 
hogy meghalt Csernoch Jánosi.

Koporsójánál a melegen érző ember 
megindul; az érzékenyebb csendesen sir- 
dogál; a kétségbeesett jajveszékel; a hivő 
és okos megnyugszik! Megnyugvást a 
Gondviselés megmásíthatatlan végzései­
ben — vigaszt a hitben keres.

Gondviselő Istenünk úgy határozott, 
hogy miután már annyi szenvedésen es­
tünk át s majdnem mindent elvesztettünk 
...veszítsük el még az egyetlen reprezen­
tánsát is az ezerév jogainak, dicső emlé­
keinek és megszentelt tradícióinak, hogy 
annál nyilvánvalóbb legyen mindezek 
visszaszerzése és visszaadása idején a 
minket ezer év óta kisérö szent kegyel...

Csernoch János, biboros hercegprí­
más elhalálozása miatt az országra sza­
kadt gyász jeléül Salgótarján r.t. város 
középületeire gyászlobogót tűzött ki s a 
temetés napján az üzleteket 11 órától 
fél 12-ig bezáratta, augusztus 1-én hét­
főn 9 órakor megjelenik a Hercegprímás 
lelkiüdvéért bemutatandó Requiem-misén.

El nem küldött levelek.
Irta: Müller Klára.

III,.
Úgy ment el tőlem búcsú nélkül, 
Megfutva, gyáván.
Minek siratnám?
Emlék se volt, 
Nem is tudom mi volt. 
Se vágy, se álom. 
Csendes éjszakáin 

kerül szinre J. Lőrincy Irénke és Jávor 
Ervin felléptével. A darab többi fősze­
repeit Németh Ecike és Jucika, Bender 
Baby, Donászy Anni és Magdika, Csics 
Gyula, Kiss Béla, Praznovszky Mihály, 
Bortnyik Károly és Kovács Sándor ját­
szást. Előadás után tánc.

Egy alig használt nickelezett 
sport gyermekkocsi olcsón eladó. Salgói 
ut 420.

A Magyar propaganda sikere 
ellen fájdul fel az Olahok félhiva­
talosa a következőképen: A magya­
rok csakis azzal törődnek, hogy a világ 
közvéleményét forrongásba hozzák. Legel­
terjedtebben működik a propaganda az 
Északamerikai Egyesült Államokban és 
Angliában, vagyis a leghatalmasabb köz­
véleménnyel rendelkező országokban. 
Okvetlenül szükséges tehát egy reakció 
az érdekelt országok részéről, de nem 
izolált reakció, hanem egy .egységes, egy 
közös frontja a kisantantnak Magyaror­
szág ellen. Hiszen Magyarország napról* 
napra kitartóbban visel ellene egy való­
ságos háborút, mely hazugságon és va­
lótlanságokon alapszik. Ez ellen a kisan- 
tant részéről is szükséges egy aktív pro­
paganda, mégpedig ugyanazon terrénu­
mokon és ugyanazon fegyverekkel, ame­
lyeket a magyarok használnak". íme, mig 
mi megdönthetetlen igazságokkal szer­
zünk nap-nap mellett hatalmas jóbaráto­
kat, ők nyiltan bejelentik, hogy hazug­
ságokkal és valótlanságokkal akarnak 
győzni. Azt azonban feledik,' hogy az a 
bizonyos kutyavásár is csak egyszer volt 
Budánl Most már hazudozhatnak annyit, 
amennyi csak jól esik lord Rothermere 
és táborkara immár a saját szemével néz 
és nem az ő szemükkel s még csak port 
sem hagy többé szemébe hinteni!

Értesítés. Házias étkezésre ven­
dégeket olcsón és finom kiszolgálás mel­
lett elvállalok és házhoz is küldök.

Jancsovics.
Szülők figyelmébe! Az iskola 

szezon közeledésével felhívjuk a szülők 
figyelmét, hogy a Hangya Szövetkezet 
Kézmüáru Osztálya ideje korán gondos­
kodott arról, hogy megkönnyítse a vá­
sárló közönségnek helyzetét azzal, akik 
gyermekeiket intézetekbe, az idegen vá- ■ 
rosokba adják ne kelljen a kész alsó fe­
hérneműeket Budapestről meghozatni au­
gusztus hó 15.-ére teljesén berendezett 
fiú és -leányka kelengyékkel felszerelt 
raktárt találhasson a Hangyában, Raktá­
ron tartunk* fiú nappali és háló ingeket, 
apacs ingeket és alsó nadrágokat. A leg­
jobb minőségű komplett nagy pamut és 
flór patent harisnyákat, zsebkendőket, 
sapkákat és rpinden e szakmába vágó 
dolgokat. Nagy választékban tartunk: 
Leányka és felnőtt kész fehér-nemüeket 
Úgymint: női felső és háló ingeket, ing­
nadrágokat és kombinéket.iFekete, barna, 
szürke drapp, fehér pamut és flór leg­
jobb minőségű harisnyákat. Leányka és 
fiú cipőkben nagy választékot tartunk. A 
legszebb választék van flanel és gyapjú 
takarókból, vattás paplanokból gyermek 
és felnőtt esernyőkből, utazó bőröndök­
ből. Azon reményben, hogy a vásárló 
közönség már megvan győződve arról, 
hogy Szövetkezetünkben a legmegbízha­
tóbb és a legjobb minőségű árukat kapja 
szolid kiszolgálás és szabott árak mellett 
megfog győződni egy próba bevásárlás­
ról. A hires Jobb ingek és gallérok 
egyedárusitó helye. Nagy választék crep 
de shine és fulárd selymekben. „Tetra" 
csecsemőkelengye csak nálunk kapható.

Bátky József festő és szobrász- 
művészt meghívta a helybeli izr. hitköz­
ség elnöksége, hogy a zsinagógát belül­
ről fesse ki biblikus motívumokkal. A ki­
váló festőművész meg is egyezett már a 
hitközség vezetőivel s rövidesen hozzá­
fog a nagystílű munkához. Az utóbbi 
időben sokszor olvastunk a mi kedves 
ihüvészünkröl, mint aki több templom 
freskóit és oltárát megfestette és sok 
helyütt üvegfestmény tervei szerint ké­
szültek az ablakok, örülünk, hogy a vá­
ros közönsége nem feledkezik meg a 
szomszéd Zagyvaróna község szülöttjéről 
s megbízza értékes munkák -^végzésével. 
A főváros müvésztelepén lakó művész 
örömmel siet e városkába s jóleső ér­
zéssel fogadjuk mi is, mint a róm. ka­
tolikus templom főoltárának készítőjét 
és sok-sok értékes festménynek, szobor­
nak, művészi faragványoknak megal­
kotóját.

„Kis cserkésx“-csapat alakul 
meg a közeljövőben 8—12 éves gyerme­
kekből, a bánya Cserkész-csapat kebe­
lén belül, de teljesen különálló rajjal. Az 
egészséges szellemű cserkész-mozgalom

Hirek és különfélék.
Kinevezés. Dr. Pitta Lipót m. 

kir. rendőrtanácsost, a helybeli kapitány­
ság vezetőjét a belügyminister rendőrfő­
tanácsossá nevezte ki. A jól megérde­
melt kinevezés általános örömet keltett 
városunkban. A mindenkivel szemben 
előzékeny hivatalfőnök sok-sok ember 
ügyes-bajos dolgának jóakaratu intézője. 
A különféle társadalmi egyésűletek és 
testületek támogatója. A magas előlép­
tetése alkalmából őszinte jókivánatainkat 
tolmácsoljuk. (Szerk.)

Műkedvelői előadás. A Salgó­
tarjáni Róm. Katholikus. Olvasókör mű­
kedvelő csoportja 1927. évi augusztus hó 
6-án szombaton este 8 órai kezdette) 
táncmulatsággal egybekötött előadást 
tart, mely alkalommal szinre kerül Go-
bányi Árpád igen kedves 3 felvonásos 
vigjátéka ,Az apósok" Ezen előre is 
már jónak Ígérkező előadásra ezúton is 
meghívja szeretettel a mélyen tisztelt ér­
deklődőket a Kör vigalmi bizottsága — 
A Kér. Szoc. szakszervezethez taró 
munkások ma, szombaton este 8 órakor 
műsoros estet tartanak, budapesti szó­
nokok részvételével.

Személyi kir. A körünkből eltá­
vozott Papp pénzügyi főbiztos helyébe 
Gáspár György főbiztos neveztetett ki 
Mezőkövesdről, aki hivatalát már el is 
foglalta.

Az acélgyári dalárda holnap, va­
sárnap (31.-én) este 6 órai kezdettel az 
Olvasó Egylet kedves nyári helyiségében 
előadja a hangversenyre betanult dara­
bokat. Ezúton hiv meg minden érdeklő­
dőt a dalárda.

Samarjay Lajos kinevezése. A 
minisztertanács a magyar királyi kereske­
delemügyi miniszter előterjesztésére Sa­
marjay Lajos miniszteri tanácsos, magyar 
királyi álíamvasuti igazgatót a magyar 
királyi államvasutak igazgatóságának el­
nökévé kinevezte. A kinevezés a Búd 
Közlöny julius 24.-iki (166 os) számában 
jelent meg.

Egy vagy több szobás lakást ke­
resek, békebeli aranybérrel. Ligeti, 
Fő-ucca 303.

Kelety Dénes első osztályú 
érdemkeresztet kapott. A kormányzó 
a miniszterelnöki teendők ideiglenes el­
látásával megbízott népjóléti és munka­
ügyi miniszter .előterjesztésére Kelety 
Dénes államtitkárnak, a m. kir. állam­
vasutak igazgatósága elnökének a nyu- 
galombavonulása alkalmából az állam­
vasutak rekonstrukciója terén és üzem­
képessé tétele körül a legsúlyosabb idők­
ben nyolc éven át teljesített értékes 
szolgálatai elismeréséül az I. osztályú 
magyar érdemkeresztet adományozta. — 
A Máv. volt elnökét egyébként az Ide­
genforgalmi. Beszerzési, Utazási- és szál­
lítási r. t. (Ibusz) helyezi az elnöki székbe 
s igy az Államvasutak volt legfőbb két 
vezetője (a másik Tasnádi-Szöcs András) 
továbbra is együtt fog működni és a 
közlekedésüggyel kapcsolatos problémák 
megvalósításán fog dolgozói.

Szlnelőadás a Kath. Körben. 
F. hó 31-én, vasárnap este ‘A9 órai kez­
dettel, helybeli műkedvelők jótékonycélu 
szinielőadást rendeznek a Kath. Körben, 
Ez alkalomtna) a .Darázsfészek" Miller 
éa Milton rendkívül mulatságos vigjátéka
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Szent István-hét.
A magyar nemzet sorsa a leg­

utóbbi évek szenvedései után, végre tá­
lán fordulóponthoz érkezett. Volt ellen­
ségeinkből barátaink lesznek, és egyre 
Sűrűbben szólal meg a külföld lelkiisme­
rete és ennek kifejezője a külföldi s»jtó, 
amely ma( sürgetni kezdi a béke re- 
vizióját.

Rendkívül fontos Magyarországra, 
hogy ezekben az időkben, nemzeti egy­
séget és összetartást mutasson a külföld­
nek. A nemzeti gondolatban és az össze­
tartásban olyan nagy erkölcsi erő van, 
amely újabb barátokat is szerezhet ne­
künk, mert a világ csak azokat becsüli 
meg, akik saját nemzeti múltjukat tiszte­
letben tartják.

A közeledő idei Szent István-hét 
adna arra alkalmat, hogy kifejezésre jut­
tassa a magyar nemzeti egységét, össze­
tartását s erre a nemzeti tüntetésre a leg­
alkalmasabb ez a nagy nemzeti ünnepünk, 
amelyet az idén is nagy fénnyel fog meg­
ülni Budapest és az ország vallásos és 
hazafias közönsége. Az államvasut és a 
dunai hajósvállalatok az idei Szent István 
ünnep látogatóinak feláru jegyet engedé­
lyeztek, amelyet az ország bármely állo­
másáról bárki igénybe vehet augusztus 
17 és 20-a közt, a Budapestre utazásra 
és 20-tól 25-ig a hazautazásra.

Az olcsó utazást ki-fogja egészíteni

az olcsó elszállásolás azok részére, akik 
nemcsak augusztés 2O.-át, hanem tetszé­
sük szerint még egy- két napot akarnak 
fent tölteni a magyar fővárosban.

Minden alkalmat meg kell ragad­
nunk, hogy lássa a külföld, hogy itt 
olyan erős a nemzeti érzés, hogy azzal 
okvetk-nül számolni kell. Ezt a nemzeti 
érzést a Szent István ünnep résztvevői­
nek minél nagyobb számával kel bizonyí­
tanunk. Minél nagyobb tömeg sereglik 
össze erre az ünnepre Budapestre s minél 
többen vesznek részt a hagyományos év­
százados gyönyörű körmeneten, annál kö­
zelebb jutunk hozzá, hogy a külföld szá­
mot vessen a bekerevizio gondolatával 
és közelebb juthassunk elveszet területe­
ink és elveszett testvéreink visszacsato­
lásához.

Ezért szólitja az ünneprendező nagy­
bizottság Budapestre az ország minden 
rendű és rangú lakosát. Aki tehát teheti, 
jöjjön Szent Istvánra Budapestre, vegyen 
részt a lelket és szivet gyönyörködtető 
sokféle látnivalóban, olcsó és ingyenes 
szórakozásokban. A Szent István-héten 
találkozzon és forrjon össze testvéri ér­
zésben minden magyar.

(Esetleges fölvilágositást a Szent Ist­
ván-hét rendező bizottsága Központi iro­
dája nyújt. Budapest, V. Deák Ferenc u. 2.)

ilyen irányú terjeszkedését csak helye­
selni tudjuk. A 8—12 éves gyermekek 
fizikumukhoz és szellemi képzettségükhöz 
megfelelő irányításban fognak részesülni. 
Mint értesülünk, vezetőjük Torday Lajos 
városi tisztviselő, a kitűnő cserkész 
tiszt lesz.

Levél a azerkesztőhöz. Kény­
telen vagytok felhívni szerkesztő ur fi­
gyelmét arra az állapotokra, amelyek az 
uj vasúti átjárónál uralkodnak. Tudvalevő, 
hogy a Ménház ucca folytatását képező 
uj átjáró az óriási méretekben épülő vas­
úton túli telephez Vezet. így azon hatal­
mas arányú közúti és gépkocsi forgalom 
bonyolódik le. Sajnos ezt a forgalmat 
minduntalan megszakítja a sorompó le­
eresztése, amely a sűrű vasúti és zagyvái 
gépforgalom miatt majdnem állandó. Sze­
rencsétlennek tartom tehát ezt az útát­
járó • megoldást, amelyet vagy a pálya 
alatti aluljáróval kell kicserélni, vagy 
közvetlen mellé egy ' vasúti őrt állítani, 
akinek mégis csalt jobban kezeügyébe 
esne az, mint a zagyvái rakodónál le­
vőknek. Egy előfizető.

Másolat. A m. kir. belügyminister 
103.233/1327. VII. B. M. sz. körrendeleté. 
Valamennyi határmenti vármegye alispán­
jának és valamennyi kerületi főkapitány­
nak. A trianoni békeszerződés az ország 
részére kevés kivétellel mindenütt nyílt 
határt teremtett. E határnak őrizetére a 
m. kir. vámőrségben külön karhatalmi 
szervet kellett felállítani. A vámőrség az 
állambiztonsági és gazdasági érdekek vé­
delmét a leglelkiismeretesebben igyekszik 
végezni Közegei feltétlen engedelmessé­
get követelő szigorú szabályok szerint 
kötelesek eljárni. A vámőrség közegei 
ezeknek az érdekeknek védelme céljából 

, illetékességi területükön . ki és belépő 
személyeket ellenőrizni s a meg nem en­
gedett határutakon közlekedő egyéneket 
leigazoltatni kötelesek. Viszont a fennálló 
törvényes rendszabályok értelmében a 
határon átkelő személyek az ellenőrző 
közeg felhívására megállni s magukat 
igazolni kötelesek. A vámőrség fennállása 
óta ismételten megtörténk, hogy egyes 
személyek vámköteles áruk és egyéb dol- 
dok becsempészhetése érdekében meg 
nem engedett határuton és módon kísé­
relték meg az átkelést a határon az el­
lenőrző vámőr felhívására nem álltak meg, 
hanem futásnak eredve igyekeztek cse­
lekményük törvényes következményei elöl 
magukat kivonni; Minthogy a vámőr­
közeg ily esetekben fegyver használatra 
van kötelezve, a cselekmények nem egy­
szer a legsúlyosabb következményekkel 
jártak a menekülőre nézve. A vámőr nem 
tudhatja, hogy a határon átszökni akaró 
egyén csempész-e, vagy pedig kommun­
ista agitátor kém, vagy körözött, item 
tudhatja, hogy a náli levő csomagban 
csak pár kilo cukor van-e benne, tartal­
maz-e ellenkezőleg államrendészeti szem­
pontból feltétlenül feltartóztatandó tár­
gyakat. A határőrizetbe rendszerben hiba 
nincsen. A sajnálatos fegyverhasználati

esetek óta a lakosság magatartásában 
keresendő. Ha a vámőr megállásra fel­
hivő figyelmeztetésére a felhívott megáll, 
nem térténik semmi bántódása, ellenben, 
ha elfut, a vámőr fegyverrel köteles öt 
a megállásra kényszeríteni. Hasonló ese­
tek elkerülése érdekében felhívom alispán 
urat, hogy a határmenti lakosságot ha­
tóság területén alája tartozó hatósági 
közegei utján az arra legmegfelelőbb 
módon és ismételten kellő felvilágosítás 
mellett tájékoztossa a m. kir. vámőrség 
közegeinek kötelességéről s figyelmez­
tesse őket, hogy a határmenti közleke­
désben a vámőr intézkedéseit, különösen 
pedig megállásra vonatkozó felhívásának 
saját érdekében még ha csekély súlyú 
büntetendő cselekményt is követett el, 
feltétlenül engedelmeskedjék. Budapest, 
1927. május 25. Olvashatlan aláírás s. k

A gimnázium kibővítése. A 
bányatársulat két szomszédos épületében 
elhelyezett reálgimnáziumunkat a bánya 
megnagyobbittatja oly formán, hogy a 
két egymásmelleit fekvő épületet egy 
épülettesté összeépíti. Hamár az iskola 
megkapta a nyilvánossági jogot az lenne 
az ideális állapot, ha megfelelő épületet 
kapna az intézet, azonban ma még uj 
modem gimnázium-építéséről alig lehet 
szó. Éppen ezért örülni kell az iskoláz­
tató szülőknek, egyelőre azon, hogy a 
bánya hajlandó a gimnázium épületét 
megnagyitani, ami által nagyobb tanter­
meket nyernek. Reméljük, hamarosan el­
jön az idő amikor Salgótarjánnak egy 
szép helyén pld. a kath templom alatt 
a Szilárdi-féle magtár épület helyén egy 
szép gimnáziumból terjesztik a magyar 
kultúrát.

SPORT.
Budai 33-as és Salgó F.C. be­

mutatkozó mérkőzése: 3:0 (2:0) 
33-as; Halmos

Lőwy, Ivanics,
Beller, Kilabaum, Király,

Schmidt, Czumpft, Kaltenekker,
Steiner, Krammer

Salgó; Juhász,
Szabó II. Guttmann, (Pesterzs.) 

Szekeres (Bak) Dinnyés (Bak) Bajor (órás) 
Magyar Szabó I, Ménich 

Ányos (Erzsébetv.) Korn (Pál)
A „Salgó F.C." bemutatkozása, ha­

bár nem járt teljes sikerrel, de meg kell 
állapítanunk, hogy izgalmas és szép spor­
tot nyújtott. A csapat elsőrangún volt 
összeállítva, még sem tudott egységes 
lenni, nem tudott egységesen mozogni, 
ami a tréning hiányra vezethető vissza. 
A teljesítmény igy is a lehető legjobb 
volt, hiszen az ellenfél évek óta együtt 
játszó összeszokott együttes volt, külö­
nösen kitűnt a csatársor akinek a já­
téka ma Magyarországon külön klasszist 
jelent.

A biró az ellenfél egyik vezetőségi 
tagja volt, mint szükség biró, ' mivel a 
azöv. biró nem jelenhetett meg.

A játék igen erős iramban indult 
a „33-as“ nyomasztó fölénybe került. A 
„Salgó" egyrészt még egymást meg nem 
értő játékosai, csak tapogatóznak A 
10-ik percben Király szökteti a balszél­
sőt, akinek beadásából Kaldenekker 5 
lépésről belövi az első gólt. A 20-ik 
percben Ányos lapos lövését a kapus 
nehezen fogta fel,

A „Salgó® lassan kap lábra és 
mindjobban támad és a 24-ik percben, 
Juhász bravúrosan tolta ki Czumpftnak a 
már gólnak látszó lövését. A 32-ik perc­
ben Krammer, Guttmann mellett a bal­
szélső szép helyezett gólt lő. (2:0) A 
40-ik percben, Ménich magas átadását, 
Szabó fejjel továbbítja, amelyet Halmos 
bravúrosan fog. A 42-ik percben, a 33-as 
kapu előtt meleg a helyzet, amelyet Ki­
rály nehezen paríroz.

Közép játékkal ér véget az első

A második félidőben a „Salgó" vál­
toztat összeállításán, Pál bejön balhátvéd 
pontjára, Guttmann center fedezetbe, Ba­
jor a csatársorba. Korn pedig kiáll.

A csapat képe teljesen megváltozik, 
egyenrangú ellnnfelek lesznek és csak 
csatársorunk balszerencséjén mullott, hogy 
2—3 góllal nem terheltük az ellenfél 
kapuját.

A 3-ik percben Ányos beadásából 
Szabó éles lapos lóvéit küld a 33-as 
kapura, amit Halmos csak nehezen tud 
kivédeni. 20 percig hullámzó játék, ahol 
többnyire „Salgó" uralja a mezőnyt, azon­
ban minden eredmény nélkül. A 30-ik 
percben Schmindt félpályéról befut Pál 
mellett és beadja a 3-ik gólt. A mérkő­
zés teljes lefolyásáig a „Salgó" van fö­
lényben, azonban gólt elérni nem tud.

A „Salgó* csapatában az amatőrök 
között a Szabó-Pál bek pár első rangú 
igazi profi stiluszt játszanak. Ménich és 
Szabó II. jók, azonban nehezen illeszked­
nek bele a gyors játékba. Hiányzik ná­
luk a konditió, tréning. Magyar sehogy- 
sem tudott beleilleszkedni az idegen kör­
nyezetbe, túlságosan ideges volt. Korn 
abszolút tréning nélkül állt ki s igy nem 
tudta képességét bemutatni. Az idegen

játékosok közül Dinnyés és Ányos első 
rangú erő. Guttmann mint centerhalf 
okos, jól helyezkedő és jól fejelő játékos 
Szekeres átlagember, akit a helybeli hal­
fok megfelelő tréninggel méltóan helyet­
tesíthetnek. Bajor, mint half, szürke azon­
ban mint csatár gyors állóképes kemény 
kötésű fiú, aki ha a környezetet meg­
szokja beválik. Juhász kapus lassú, min­
dig dobja magát. A 3 gól közül egyet 
kivédhetett volna.

A mérkőzésen mintegy 1500 néző 
megelégedve hagyta el a pályát, bár 
eredmény nem volt részünkre, de szép 
sportot látott. Reméljük, hogy a „Salgó* 
vezetősége azon lesz, hogy legközelebb 
egy szép győzelemmel fogja meglepni a 
sport pártoló közönséget.

A Salgó F.C. csapata vasárnap a 
következő összeállítással szerepel a Tu­
rul ellen.

Leinwander
Szabó I. Paál L.

Denhoff G. jHalacska J. Dinnyés J.
Ménich Lukács Pápai

Ányos Szabó J.

A Salgótarjáni Sport Egyesü­
let f. hó 27-én tartott választmányi gyű­
lésén elhatározta, hogy f. év szeptembe­
rében a bajnoki footbal saison kezdetével 
megünnepli fennállásának 25 éves jubél- 
lumát. Nevezett egyesület egyike Nagy 
magyarország legrégibb sportegyesületei­
nek s mint ilyen mindig méltó tudott 
lenni nevéhez; az elmúlt évben is bajnoka 
volt a mátravidéki alosztálynak.' A gyű­
lés foglalkozott a profeszionizmus kérdé­
sével is és örömmel állapitolta meg, hogy 
úgy íz egyesület tagjai, mint játékosai 
rendíthetetlen hívei az amateur sportnak, 
amelynek 25 év óta mindég hü reprezen­
tánsai voltak.

Érdekes és figyelemreméltó határo­
zatot hozott a SSE f. hó 27.-én tartott 
választmányi ülésén; elhatározta, hogy az 
amateur szellemi és sport érdekében a, 
footbal mccsek helyárait nem fogja emelni 
sőt a jövőben a mécsek hölgy látogató­
itól nem szed belépődíjat.

Mindenhez Lux 
mit önmaga mos.

Használjon mindéihez, amit egyedül 
mos, Lux szappanpelyhet. Ezáltal a 
mosás olyan könnyű lesz, akár a kéz­
mosás. A esillpgó leholetszorüon Unom 
Lux polybekpek az a tulajdonságuk, 
hogy pillanat alatt feloldódnak és 
pompás kiadós babot adnak, mely 
majdnem varázslatosan és teljescns, 
ártalmatlan módon távolít el minden' 
piszkot. Jutnpert például, akár gyap­
júból, akár Bolyomból légyen az,- ké­

nyelmesen és könnyen csuk Lax-al 
moshat. Csak egynéhányszor kell 
belemártogatnia a puha szappauhab- 
ba és ha kiomeli, látni fogja, hogy a 
jumper új lett. Lux szappanpelyhet 
csak valódi és eredeti csomagolásban 
fogadjon ol. Az úgynevezett pótauyug, 
melyet kimérve árásítanak; durva 
forgács, molyét közönséges szappan­
ból készítőnek. Lux páratlan; vi­
gyázzon, hogy’csak eredetit kapjon
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Uszás-tanitás. Tisztelettel értesí­
tem a n, é, közönséget, miután az idény 
első felében tartott tanfolyamokon részt­
vevő tanítványok nagyobb része szabad 
úszókká lett, újra azon kellemes hely­
zetben vagyok, hogy még mindig mélyen 
leszállított árak mellett újabb kurzust 
nyissak. Tanítok szabályos mellúszást, 
gyorsuszást, kitartó hátuszást, mellyel 
napok hosszát is a- vizhátán marad az

úszó annélkül, hogy a legkisebb fáradsá­
got érezné. Tandijak: felnőttek részére 
7 pengő, 15 éven aluli gyermekek és 
diákok részére 6 pengő. Beiratkozás 
minden nap a városi uszodában. Tetszés 
szerint 6 nap alatt is előkészítek. Kiváló 
tisztelettel: Sebe Bertalan úszómester.

Amerikai, gyárilag uj személy-au­
tomobil, magánkézből eladó. Kedvező 
fizetési feltételek. Cím: Dancz Dezső, 
Lipót-Körut 2. sz. Budapest.

Siralmas krónika a magyar 
gyűjtemények pusztulásáról. A ma­
gyar gyűjtemények kétharmad része az 
utódállamok birtokába jutott és dacára 
annak, hogy ezek tisztán a magyar tár­
sadalom példátlan áldozatkészségének 
eredményei lassanként teljes pusztulásba 
mennek az elszakított területeken. 56 el­
veszett mügyüjteményünkkel szemben csak 
34 maradt meg nekünk. A kolozsvári 
egyetem oláhositása alkalmával az erdé­
lyi muzeumegyesület gyűjteményeit is le­
foglalta az oláh kormány, de bérössze­
gekről még csak hallani sem akar. A 30 
év előtt létesített kolozsvári 48 as erek- 
lyemuzeum kiállítási tárgyait a kolozsvári 
oláh polgármester a karzatokra és egy 
textilgyár padlására vitette, Máramaros- 
szigeten a kultúrpalotát egyszerűen le­
foglalták azon a cimen, hogy a kultúr­
palota vármegyei jellegű. Marosvásárhe­
lyen a közművelődési palota magyar tár­
gyú üvegfestményeit leakasztották, a fa­
lakon levő magyartárgyu mozaikokat le­
kaparták, ugyanígy bánnak el a szerbek 
A szabadkai uj városháza művészi értékű 
és történelmi tárgyú fal- és üvngfestmé- 
nyeit eltávolították, hasonló módon jár­
tak el a. délmagyarországi varosok vala­
mennyi művészi emlékével. De azért 
ők a kulturáltak és mi vagyunk az 
„ázsiai barbárok".

Villannyal varr Ön? A Singer! 
motor megkíméli Ont a fáradságtól, hogy 
varrógépét lábbal hajijai Szíveskedjék 
valamelyik Singer fióküzletben a Singer 
motor bemutatását kérni. Vételkényszer 
nincsen.

Maniu és az oláhok. A sajói 
Mán család valaha- büszkén vallotta ma­
gát magyar nemesnek és a Magyar Szent 
Korona tagjának 1848,-ban Mán József 
Máramarosvármegye izzig magyar érzésű 
főispánja volt, ki a vissiói lázadó oláhokat 
egy-kettőre felkötötte, hogy elmenjen a 
kedvük a Jánku-Ávrán-féle szerepléstől. 

■' És ebből a családból származott az a 
Mán is, ki „Mániu." néven lett hírhedt 
Gyulafehérvárt és aki kiszolgáltatta Er­
délyt a „felszabadító" oláhoknak. Idő­
közben volt bőséges alkalma arra, hogy 
a „felsz'abaditók“-kal alaposan megismer­
kedjék, amikor már az ő bőrére ment a 
vásár. A legutóbbi választásokkal kap­
csolatosan ezt irta szószerinti .Erdélyben 
is több különböző származású biró akadt, 
valóságos banditák, akik kivetkőzve a 
méltóság minden érzéséből, a legszégyen­
letesebb módon eltávolították az ellen­
zéki bizalmi férfiakat és egész urnákat 
elloptak". A nyilatkozatot a nagyszebeni 
bírák magukra nézve sértőnek találták 
és ezért felhatalmazást kértek Stelián 
Popescu igazságügyminisztertől, hogy rá­
galmazás! pert indíthassanak Maniu el­
len. Aj igazságügyminiszter a fehatalma- 
zást megadta, amit Maniu a legnagyobb 
örömmel fogadott, hogy igy legalább 
módja lesz illetékesen és a tanuk, garma­
dájával rámutatni a választási visszaélé­
sekre. De nem úgy Bratianu és Dúca 
belügyminiszter, kik oda nyilatkoztak, 
hogy Stelian Popescu elsiette a dolgot, 
amibe kitörheti a nyakat; még szerencse, 
hogy az egész pert rá lehet majd húzni 
a készülő amnesztia kaptafájára. Szóval 
Maniunak nem hajlandók azt a szívessé­
get megtenni, hogy a vádlottak padjára 
ültessék, mert még bizonyítani találna, 
amilyen .megátalkodott" és alighanem 
akkor a felperesek alperesekké vedlené- 
nek átl Maniu pedig immár a Tízparan­
csolat egyikén elmélkedik, hogy „fara­
gott képet ne csinálj magadnak".

Szerkesztői üzenetek.
F. A. BpesL Megkaptuk. Köszö­

net. Néhány budapesti levelet is elfogad­
nánk. Kért dolog megy.

M. K. Köszönjük, sorra kerülnek;
Pártatlan. Nagyon nehéz pártat­

lannak lenni. De különösen a különböző 
társadalmi osztálydkhoz tartozók nézőpont­
jait kisajátítva a dolgokat és eseményeket 
azok szemüvegén át vizsgálni. Erre tö­
rekszünk mi, ami mások szemében sok­
szor pártoskodás pedig csak igazságke­
resés .

Többeknek. Nem foglalkozhatunk 
addig nevezett esetével, amig -a tudtunk- 
kai folyamatba tett vizsgálatok véget 
nem érnek. A támadások egyoldalúnk 
voltak íddig azért nem közöltük.

R. K. A kóbor kutyákat többször 
szóvá tettük. '

Sz. M. Forduljon a helybeli gyer­
mekvédő Ligához. (Dr. Horváth László 
városi tanácsnok.)
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A lábápolás uj módszere

Lábápoló krémmel

Hatása bámulatos, kezelése egyszerű. As- 
egyetlen lábápoló, mely mmdeníéle lábbántal- 
mat azonnal és tökéletesen megszüntet. Cso­
dás hatását ezer köszönőlevél igazolja, mert 
nincs az a lábfájás, legyen az izzadasjal járó 
vagy égető érzés, pöffedtség, lábak dagadása; 
hogy az egy kúra betartása után meg ne szűn­
jön. Hatásának titka, egyúttal óriási elő­
nye xalroa tartalma, melynél fogva hatása 
állandó, nem igényel mindennapos kezeléat. 
Kenje be csak lábát CSANDA-féle PODOL- 
lat ■ lábizzadása azonnal megszűnt, lába vissza­
nyeri rendes puhaságát, üde friss lesz, járhat, 
dolgozhat sportolhat vele, nem érzi, hogy cipő 
van a lábán, tyukszemképzödásnek elejét veszi, 
megvédi a magfagyaatól és a dagadástól. Na 
kísérletezzen mindenféle szerekkel, a PODOL minden lábbántáímát biz’ 
toaan megszüntet. Egy doboz ára 1 nemző 35 fillér, utasítás mellékelve. K.ph.U mTnden 
gyógyszertárban és drogériában. Szétküldi a 
magyarországi lerakat: llargulit drogéria, 
Budapest, Nádor-ucca 2S.

Tolefont 208-28.

Kerékpár
136' pengőtől Monet Groyor Prestor 
Wittier, Waffenrad, előnyös fizetési 

feltételek.

NAGY JÓZSEF Budapest
VI. Andrássy-ut 34. 

Telefort: 222-97?

GRANDHOTEL PARK 
nagyszálloda Bpesf.

Vili.
Baross tér 10.

Telefon:
J. 330-82, 330-83.

A főváros legnagyobb és 
legkényelmesebb szállodái­

nak egyike 200 szobával a 
Keleti pályaudvar érkezési 

oldalával szemben. 
Központi gőzfűtés, ál- 

j landó meleg és hideg 
vízszolgáltatás. Szobák 

3'pengőtől feljebb.

Kitűnő konyha.
Fajborok. Családi ká­

véház e Is ő r a n gli cigányzenével, 
nyári terrasszal.

Különtermek.

Hirdessünk:

A MUNKA
Politikai hetilapban

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában, 
Hiszek egy isteni örök igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában

Hasznos műiden háznál megtudni, hogy hol lehet
szakszerű és jó kárpitos munkát beszerezni.

Értesítés.
Van szerencsém a n. é. vásárló közönség b. tudomására hozni, hogy

Salgótarjánban, Fő-ucca 310 szám alatt 
(kisállomással szemben)

kárpitos és diszitőmühelyemben
készítek: angol és szalon garnitúrákat, divat sezlonokat, 
plüss és szövetdivánokat, méret szerint ágymatracokat. 

Minta és szinek nagy választékban. Javításokat elfogadok. Szolid áfak.
A megrendelő közönség szives pártfogását kérem:

MAÁSZ JÓZSEF
Salgótarján. kárpitos és diszitő.

Ondolálásjr, fesuIeSa/» •_ r *’fejmosás!
Villanyos arcápolás!
Ultravioleite kezelések!

Szemölcs és tyukszemirtás 
ultraviolette sugarakkal!

Modern női hajvágások

Manikűr!
Elsőrendű urifodrászat.

KIVOVICS fodrásznál Fő-ucca 477.H
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 külön fülkék!

Értesítés!
Van szerencsém a nagyérdemű

közönség becses tudomására
hozni, hogy a fő-ucca 322

sz. házból férfi szabó üzletemet az

Uj-telep 25 sz. alá helyeztem
Minden e szakmába vágó munkát elvállalok mértékvétel után. Úgymint;

papi, úri és egyenruhákat készitek kedvezményes fizetési feltételekmellett.
A n. é. közönség pártfogását kérve vagyok;

Teljes tisztelettel:
LŐRINCE ISTVÁN 

férfi szabó.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

30 Sz. 3t V. j U Aug. 2 Kedd [IT 4 Csütörtök '

Rudolf Valentino 
utolsó filmje 
A SEJK FIA

9 felvonásban. 
Szerelmi exprex.

Hiradó,

Ártatlan Zsuzsi 
operett 8 felvonás. 

Egy hazug élet 
szinmü 6 felvonás.

MŰVÉSZ EST.
Parlagi Kornél és Pintér 
Imre vendégfelléptével
öhagysága nem akar 
gyereket 8 felvonás.

kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 4, 6 és fél 9 órakor.


